[3] Angels are nowhere.

This was the point of pointing out that there is no limit to the number of angels who could be on the head of a pin. It is not that things would get crowded but that angels being what angels are don't take up space, they are not in place the way pins and bowling balls and the like are. Asking how many angels can be on the head of a pin calls attention to a category mistake. If someone said

[4] I have the number 7 in my pocket

we would assume he was telling a joke. The number 7 just isn't located the way keys and coins and handkerchiefs are. But [3] and [4] are self-evidently true and false, respectively, once we know the nature of what is being talked about.

What is important for our purposes is that Thomas means to extend talk of self-evident propositions to the practical order. A sign that something is a self-evident proposition is that it makes no sense to deny it. Theoretical self-evident propositions are defined as those whose predicates enter into the definitions of their subjects. [This is the first kind of *perseity* that Aristotle lists and a thorough discussion of the topic would require asking whether the other modes of *perseity* or self-evident can travel from the theoretical to the practical order.] Some such propositions are not known to be such by those who do not understand their terms. So too we can imagine a practical precept in the area of medical ethics the meaning of whose terms are known only to the instructed. For most of us, the precept would baffle; for the instructed it might be utterly nongainsayable -- to deny it would be nonsense.

In his autem quae in apprehensione omnium cadunt, quidam ordo invenitur. Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod *non est simul affirmare et negare*, quod fundatur supra rationem entis et non entis: et super hoc principio omnia alia fundatur, ut dicitur in *IV Metaphs*. Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus: omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est *Bonum est quod omnia appetunt*. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum et malum vitandum. Et super hoc fundatur omnia alia praecepta legis naturae: ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana.